
UCHWAŁA NR XIII/122/2019
RADY MIEJSKIEJ W MROCZY

z dnia 22 listopada 2019 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności oraz 
trybu ich pobierania

Na podstawie Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. 
Dz. U. z 2019r., poz. 506 ze zm.1)) w związku z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (tj. Dz.U. z 2019 poz.1507 ze zm.2) ); uchwala się, co następuje:

§ 1. Ustalić „szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia odpłatności oraz trybu ich pobierania”, o treści 
jak w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. 1. Traci moc Uchwała NR VIII/73/2019 Rady Miejskiej w Mroczy z dnia 7 czerwca 2019 roku 
w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, a także szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania.                                                                                                     
2.2. Decyzje przyznające świadczenia na podstawie Uchwały NR VIII/73/2019 Rady Miejskiej w Mroczy 
z dnia 7 czerwca 2019 roku w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, a także szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania, realizuje się według dotychczasowych przepisów 
przez czas na jaki zostały wydane, nie dłużej niż do 31 grudnia 2019 roku.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Mrocza oraz Dyrektorowi Miejsko-
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mroczy.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa. Kujawsko-Pomorskiego

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Mroczy

Jarosław Odrobiński

1) Zmiany teksu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2019 roku poz.1309, 1696, 1815.
2) Zmiany teksu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2019 roku poz.1622, 1690.

Id: DEBFBD1A-7DEC-4B1E-81ED-B406A33949F3. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIII/122/2019

Rady Miejskiej w Mroczy

z dnia 22 listopada 2019 r.

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia odpłatności oraz trybu 
ich pobierania.

§ 1. 1.  Pomoc społeczna w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych zwanych 
dalej „usługami opiekuńczymi” przysługuje osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione.

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również przyznane osobom 
w rodzinie, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.

3. Usługi opiekuńcze przysługują w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej i winny być dostosowane 
do potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających ze 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym, obejmujące zakresem czynności te, które nie są wykonywane przez placówki służby zdrowia, 
w ramach ubezpieczenia zdrowotnego.

5. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

6. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych uzależniony jest od stanu zdrowia, sytuacji 
osobistej, rodzinnej i materialnej, wieku, niepełnosprawności, a także sprawności psychicznej, jak również 
możliwości udzielania pomocy ze strony rodziny, osobie objętej tą formą pomocy.

§ 2. 1.  Usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego 
lub innej osoby, za ich zgodą. Pomoc w formie usług opiekuńczych może być udzielana z urzędu.

2.2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 składa się w siedzibie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Mroczy, który jest realizatorem w/w usług.

2.3. Podstawę przyznania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych stanowi 
zaświadczenie o konieczności objęcia pomocą usługową wystawione przez lekarza pierwszego kontaktu, 
a w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych zaświadczenie wydane przez lekarza specjalistę.

2.4. Przyznanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych poprzedza wywiad 
środowiskowy, w wyniku, którego ustala się sytuację rodzinną, materialną, stan zdrowia oraz rodzaj i zakres 
potrzeb świadczeniobiorcy w zakresie usług. 

2.5. Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mroczy lub osoba upoważniona przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Mrocza przyznaje i określa w drodze decyzji rodzaj usług opiekuńczych, 
wymiar, miejsce świadczenia usług, okres realizacji, cenę i wysokość opłaty i tryb jej pobierania.

2.6. Usługi opiekuńcze są świadczone od poniedziałku do piątku w godzinach od 7 do 15. W przypadkach 
szczególnie uzasadnionych stanem zdrowia lub sytuacją osobistą godziny świadczenia usług mogą być 
dostosowane do potrzeb osoby zainteresowanej. W wyjątkowych sytuacjach usługi mogą być świadczone 
również w dni wolne od pracy, niedziele i święta.

§ 3. 1.  Zakres świadczonych usług opiekuńczych obejmuje:

a) Usługi gospodarcze u osób samotnych winny zapewnić:

- pomoc w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc w ubieraniu, jedzeniu, myciu       
i kąpaniu,

- zakup i dostarczenie artykułów spożywczych i innych niezbędnych w gospodarstwie domowym,

Id: DEBFBD1A-7DEC-4B1E-81ED-B406A33949F3. Podpisany Strona 1



- przyrządzanie posiłków z zachowaniem zalecanej przez lekarza diety lub dostarczenie jednego gorącego 
posiłku,

- przygotowanie produktów lub posiłków na pozostałą część dnia, w której osoba zostaje sama                      
i właściwe ich przechowywanie,

- wykonywanie czynności związanych z utrzymywaniem higieny pomieszczeń użytkowych zajmowanych 
przez osobę objęta usługami,

- utrzymywanie w czystości bielizny pościelowej i osobistej oraz jej pranie,

- palenie w piecu, przynoszenie opału,

- zapewnienie kontaktu lub pośredniczenie w kontakcie z różnymi instytucjami, w tym z lekarzem 
rodzinnym,

- w miarę możliwości zapewnienie kontaktu z otoczeniem,

- zapewnienie innych rozeznanych potrzeb, z wyłączeniem usług polegających na pracach na wysokości.

b) usługi gospodarcze u osób mieszkających wspólnie z rodziną winny zapewnić:

- przyrządzanie posiłków z zachowaniem zalecanej przez lekarza diety lub dostarczenie jednego gorącego 
posiłku,

- pomoc w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc w ubieraniu, jedzeniu, myciu 
i kąpaniu,

- utrzymywanie w czystości i porządku pomieszczenia, w którym przebywa osoba korzystająca z usług 
opiekuńczych,

- palenie w piecu w pomieszczeniu, w którym przebywa osoba korzystająca z usług opiekuńczych,

- bezpośredni kontakt z lekarzem rodzinnym lub placówką opieki zdrowotnej w nagłych przypadkach.

c) usługi pielęgnacyjne, winny w szczególności zapewnić:

- wykonywanie czynności związanych z utrzymaniem w czystości pomieszczeń, w którym osoba objęta 
usługami przebywa, w przypadku zamieszkiwania z rodziną, utrzymywanie w czystości pomieszczenia 
zajmowanego przez tą osobę,

- pielęgnację, w tym w szczególności w czasie choroby, a także stosowanie innych środków zaleconych 
przez lekarza, a dozwolonych przepisami prawa oraz pomoc w korzystaniu ze świadczeń zdrowotnych,

- utrzymywanie stałego kontaktu z lekarzem rodzinnym, zamawianie wizyt lekarskich, w tym u lekarzy 
specjalistów, w przypadkach tego wymagających.

3.2. Szczegółowy zakres, rodzaj, wymiar usług opiekuńczych każdorazowo określa pracownik 
socjalny w porozumieniu z osobą zainteresowaną i dyrektorem Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej lub osobą upoważnioną przez dyrektora. 

§ 4. 1.  Ustala się koszt jednej godziny (60 minut) usług opiekuńczych świadczonych przez Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mroczy w wysokości 17,00 zł.

2. Ustala się koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mroczy w wysokości 70 zł.

§ 5. 1.  Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej i dochodu osoby 
lub na osobę w rodzinie ubiegającej się o tę formę pomocy.

5.2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie, jeżeli dochód osoby 
samotnej lub na osobę w rodzinie nie przekracza wysokości określonej w art.8 ust.1 ustawy o pomocy 
społecznej.

§ 6. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się 
w zależności od dochodu osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie według tabeli:

Wysokość odpłatności w procentach ustalona od wysokości kosztu usług 
opiekuńczych

Procentowe kryterium dochodowe 
zgodnie z art.8 ust.1 ustawy o 

pomocy społecznej Dla osoby samotnie gospodarującej Dla osoby w rodzinie

Id: DEBFBD1A-7DEC-4B1E-81ED-B406A33949F3. Podpisany Strona 2



Do 100% i 100% nieodpłatnie nieodpłatnie
Powyżej 100% do 150% 5% 15%
Powyżej 150 % do 200% 10% 20%
Powyżej 200% do 250% 15% 25%
Powyżej 250% do 300% 25% 35%
Powyżej 300% do 400% 35% 50%
Powyżej 400% do 500% 50% 75%

Powyżej 500% 100% 100%

§ 7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby zainteresowanej lub pracownika 
socjalnego, Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mroczy lub osoba upoważniona przez 
Burmistrza Miasta I Gminy Mrocza, może podjąć decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu 
z ponoszenia odpłatności, na ściśle określony czas, za świadczone usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze w przypadku, gdy:

- długotrwałej i ciężkiej choroby, niepełnosprawności,

- klęski żywiołowej i poniesieniu strat materialnych uniemożliwiającego ponoszenie odpłatności za usługi lub 
zaistnienia innych zdarzeń losowych,

- konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w: domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 
innej placówce opiekuńczej,

- konieczności korzystania z usług przez więcej niż jedną osobę w rodzinie.

§ 8. 1.  Opłata za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się miesięcznie na podstawie 
kart pracy opiekunek i wpłacana jest przez osobę korzystającą z pomocy lub jej opiekuna na konto Miejsko-
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mroczy, w terminie do 10 dnia każdego miesiąca, następującego po 
miesiącu, w którym wykonano usługę.

2. Opłata za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn wysokości odpłatności 
liczonej w procentach od ceny jednej godziny usługi pomnożonej przez liczbę godzin świadczonych usług 
w ciągu miesiąca.

3. W przypadku nieuiszczenia należnej opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
należność podlega przymusowemu ściągnięciu w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji.

Id: DEBFBD1A-7DEC-4B1E-81ED-B406A33949F3. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2019r. poz.1507 ze zm.),
zobowiązuje na podstawie art. 50 ust. 6 Radę Miejską do określenia w drodze uchwały szczegółowych
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, a także
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz trybu ich pobierania.

W związku z powyższym konieczne stało się doprecyzowanie zakresu świadczonych usług.

 

Przewodniczący Rady
Miejskiej w Mroczy

Jarosław Odrobiński 

Id: DEBFBD1A-7DEC-4B1E-81ED-B406A33949F3. Podpisany Strona 1




